

## Ремонт дорог щебен. в с. Новоселовка

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № Ремонт дорог

Valoarea de deviz 937 297,134 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Профиль дороги L=610m, V=5m, h=10cm ул. Гагарина</b>				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) 610mx6m=3660m2	100m2	36,600	47,247 0,000	1 729,250 0,000
2	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodaririi apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	30,900	1 037,500 0,000	32 058,750 0,000
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой	m3	305,000	704,888 67,976	214 990,840 20 732,680

1	2	3	4	5	6	7
		основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)				
		<b>Total Профиль дороги L=610m, V=5m, h=10cm ул. Гагарина Inklusiv salariu</b>				<b>248 778,840 20 732,680</b>
		<b>2. Профиль дороги L=176m, V=5m, h=10cm от улицы Буденова до ул. Гагарина</b>				
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) 176mх6m=1056m2	100m2	37,080	47,249 0,000	1 752,000 0,000
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,350	712,049 712,049	249,217 249,217
6	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodariii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	8,800	1 037,500 0,000	9 130,000 0,000
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с	m3	105,600	704,887 67,976	74 436,039 7 178,266

1	2	3	4	5	6	7
		механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)				
8	DH12A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc. (Ручная очистка обочин дороги от мусора, земли, травы и т.д.)	m2	80,000	5,948 5,948	475,832 475,832
		<b>Total Профиль дороги L=176m, V=5m, h=10cm от улицы Буденова до ул. Гагарина Inklusiv salariu</b>				<b>86 043,088 7 903,315</b>
		<b>3. Профиль дороги L=618m, V=5m, h=10cm ул. Терешкова</b>				
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) 618mх6m=3080m2	100m2	37,080	47,249 0,000	1 752,000 0,000
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,470	712,121 712,121	334,697 334,697
11	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	22,000	1 037,500 0,000	22 825,000 0,000
12	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,600	735,560 0,000	441,336 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)				
13	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	50,000	2,320 0,000	116,000 0,000
14	DA02A2	Drenuri de acostament pentru evacuarea apei din fundatii, executate transversal caii de 0,4 - 0,5 m adincime cu piatra (Дренажи по обочинам для отвода воды выполненные камнями поперк пути глубиной 0,4-0,5 м)	m	12,000	106,595 81,571	1 279,142 978,854
15	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3	309,000	704,888 67,976	217 810,392 21 004,584
16	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	618,000	54,156 2,694	33 468,215 1 664,647
		<b>Total Профиль дороги L=618m, B=5m, h=10cm ул. Терешкова Inklusiv salariu</b>				<b>278 026,782 23 982,782</b>

		Total	lei	612 848,710
		CASM	24,00 %	12 628,506
		Transport	4,00 %	18 076,335
		Total cheltuieli directe	100,00 +	643 553,551

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	14,50 %			93 315,265
		Total	100,00 +			736 868,816
		Beneficiu de deviz	6,00 %			44 212,129
		Total	100,00 +			781 080,945
		TVA	20,00 %			156 216,189
		<b>Total deviz:</b>				<b>937 297,134</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>52 618,777</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт дорог щебен. в с.  
Новоселовка**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Ремонт дорог**

**Valoarea de deviz 937 297,134 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7112020030100	Specialist	h-om	2,760	84,97	234,517
2.	7129020012800	Pavator	h-om	582,720	84,97	49 513,719
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,192	84,97	1 205,894
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	19,591	84,97	1 664,647
		<b>Total manopera</b>				<b>52 618,777</b>

**Materiale:**

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	73,399	391,00	28 699,009
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	77,868	391,00	30 446,388
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	914,660	391,00	357 632,060
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	184,937	180,00	33 288,660

5.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	184,226	10,00	1 842,260
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>451 908,377</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	309,380	250,00	77 345,000
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,278	115,00	31,970
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	185,657	150,00	27 848,550
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,798	100,00	679,800
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,554	284,00	441,336
6.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	1,160	100,00	116,000
7.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,589	100,00	1 858,900
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>108 321,556</b>

Total	lei	612 848,710
CASM	24,00 %	12 628,506
Transport	4,00 %	18 076,335
Total cheltuieli directe	100,00 +	643 553,551
Cheltuieli de regie	14,50 %	93 315,265
Total	100,00 +	736 868,816
Beneficiu de deviz	6,00 %	44 212,129
Total	100,00 +	781 080,945
TVA	20,00 %	156 216,189

**Total deviz:**

**937 297,1  
34**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Ремонт дорог щебен. в с. Новоселовка      Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Профиль дороги L=610m, B=5m, h=10cm ул. Гагарина</b>				

1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) 610mx6m=3660m2	100m2			47,247 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,247
2	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 037,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,1500	250,00	1 037,500
3	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3			704,888 67,976
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,976
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	180,00	46,260
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	391,00	39,882
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	391,00	496,570
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,500
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,700
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	100,00	2,500
		<b>2. Профиль дороги L=176m, V=5m, h=10cm от улицы Буденова до ул. Гагарина</b>				
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) 176mx6m=1056m2	100m2			47,249 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,249
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			712,049 712,049
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,049
6	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 037,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,1500	250,00	1 037,500
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля	m3			704,887 67,976

1	2	3	4	5	6	7
		из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,976
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	180,00	46,260
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	391,00	39,881
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	391,00	496,570
	4100116202806	Ara industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,500
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,700
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	100,00	2,500
8	DH12A	Curatirea manuala a acostamentelor de noroi, pamint, iarba etc. (Ручная очистка обочин дороги от мусора, земли, травы и т.д.)	m2			5,948
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0700	84,97	5,948
		<b>3. Профиль дороги L=618m, В=5m, h=10cm ул. Терешкова</b>				
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории) 618mx6m=3080m2	100m2			47,249
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	250,00	47,249
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			712,121
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,121
11	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			1 037,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,1500	250,00	1 037,500
12	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			735,560
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cura cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	284,00	735,560
13	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			2,320
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	100,00	2,320
14	DA02A2	Drenuri de acostament pentru evacuarea apei din fundatii, executate transversal caii de 0,4 - 0,5 m adincime cu piatra (Дренажи по обочинам для отвода воды выполненные камнями поперк пути глубиной 0,4-0,5 м)	m			106,595
						81,571



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6100	84,97	51,832
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1200	84,97	10,196
	7112020030100	Specialist	h-om	0,2300	84,97	19,543
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,0640	391,00	25,024
15	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением заклиниванием и заиливанием)	m3			704,888 ----- 67,976
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,976
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	180,00	46,260
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	391,00	39,882
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	391,00	496,570
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,500
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	250,00	10,500
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,700
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	100,00	2,500
16	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			54,156 ----- 2,694
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,694
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	391,00	49,266
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,070
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	250,00	0,877
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	100,00	0,097
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	100,00	1,100
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	115,00	0,052

## APROBAT:

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.